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EUROPAPARLAMENTS- OG RÅDSDIREKTIV (EU) 2018/958 

av 28. juni 2018 

om forholdsmessighetsprøving før vedtakelse av nye bestemmelser om regulering av yrker(*) 

EUROPAPARLAMENTET OG RÅDET FOR DEN EUROPEISKE UNION HAR 

under henvisning til traktaten om Den europeiske unions virkemåte, særlig artikkel 46, artikkel 53 nr. 1 og artikkel 62, 

under henvisning til forslag fra Europakommisjonen, 

etter oversending av utkast til regelverksakt til de nasjonale parlamentene, 

under henvisning til uttalelse fra Den europeiske økonomiske og sosiale komité(1), 

etter samråd med Regionkomiteen, 

etter den ordinære regelverksprosedyren(2) og 

ut fra følgende betraktninger: 

1) Retten til fritt yrkesvalg er en grunnleggende rettighet. Den europeiske unions pakt om grunnleggende rettigheter 

(«pakten») sikrer retten til fritt yrkesvalg og friheten til å drive næringsvirksomhet. Fri bevegelighet for arbeidstakere, 

etableringsadgang og adgang til å yte tjenester er grunnleggende prinsipper for det indre marked og er nedfelt i traktaten 

om Den europeiske unions virkemåte (TEUV). Nasjonale regler for adgang til lovregulerte yrker bør derfor ikke utgjøre 

et uberettiget eller uforholdsmessig hinder for utøvelsen av disse grunnleggende rettighetene. 

2) I mangel av særlige bestemmelser i unionsretten om harmonisering av kravene som gjelder adgangen til eller utøvelsen 

av et lovregulert yrke, har medlemsstatene myndighet til å bestemme hvorvidt og hvordan et yrke skal reguleres 

innenfor rammen av prinsippene om ikke-diskriminering og forholdsmessighet. 

3) Forholdsmessighetsprinsippet er et av de allmenne prinsippene i unionsretten. Det følger av rettspraksis(3) at nasjonale 

tiltak som kan hindre utøvelsen av de grunnleggende frihetene som sikres av TEUV, eller kan gjøre utøvelsen mindre 

attraktiv, bør oppfylle fire vilkår: De bør anvendes på en ikke-diskriminerende måte, være begrunnet ut fra mål i 

allmennhetens interesse, være egnet til å sikre at det ønskede målet nås, og ikke gå lenger enn det som er nødvendig for 

å nå dette målet. 

4) Europaparlaments- og rådsdirektiv 2005/36/EF(4) pålegger medlemsstatene en forpliktelse til å vurdere forholdsmes-

sigheten av deres krav som begrenser adgangen til eller utøvelsen av lovregulerte yrker, og til å underrette Kommi-

sjonen om resultatene av vurderingen, og dermed innlede den såkalte gjensidige vurderingen. Denne prosessen innebar 

at medlemsstatene måtte foreta en gjennomgåelse av all lovgivning om alle lovregulerte yrker på deres territorium. 

5) Resultatene av den gjensidige vurderingen avdekket manglende klarhet med hensyn til hvilke kriterier medlemsstatene 

skal benytte for å vurdere forholdsmessigheten av krav som begrenser adgangen til eller utøvelsen av lovregulerte yrker, 

og ujevn kontroll av slike krav på alle reguleringsnivåer. For å unngå fragmentering av det indre marked og for å fjerne 

hindringer for adgangen til å starte og utøve visse former for virksomhet som arbeidstaker eller selvstendig 

næringsdrivende, bør det finnes en felles tilnærming på unionsplan som hindrer at uforholdsmessige tiltak vedtas. 

6) I sin melding av 28. oktober 2015 med tittelen «Upgrading the Single market: more opportunities for people and 

businesses» påpekte Kommisjonen behovet for å vedta en ramme for forholdsmessighetsanalyser som medlemsstatene 

skal bruke når de gjennomgår eksisterende eller foreslår nye reguleringer av yrker.  

  

(*) Denne unionsrettsakten, kunngjort i EUT L 173 av 9.7.2018, s. 25, er omhandlet i EØS-komiteens beslutning nr. 243/2021 av  

24. september 2021 om endring av EØS-avtalens vedlegg VII (Godkjenning av yrkeskvalifikasjoner), ennå ikke kunngjort. 

(1) EUT C 288 av 31.8.2017, s. 43. 

(2) Europaparlamentets holdning av 14. juni 2018 (ennå ikke offentliggjort i EUT) og rådsbeslutning av 21. juni 2018. 

(3) Domstolens dom av 30. november 1995, Gebhard, C-55/94, ECLI:EU:C:1995:411, nr. 37. 

(4) Europaparlaments- og rådsdirektiv 2005/36/EF av 7. september 2005 om godkjenning av yrkeskvalifikasjoner (EUT L 255 av 30.9.2005, 

s. 22). 
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7) Dette direktivet har som mål å fastsette regler for forholdsmessighetsvurderinger som medlemsstatene skal foreta før de 

innfører nye eller endrer eksisterende yrkesreguleringer, for å sikre et velfungerende indre marked og samtidig sikre et 

høyt nivå for forbrukervern. 

8) De formene for virksomhet som omfattes av dette direktivet, bør gjelde de lovregulerte yrkene som omfattes av direktiv 

2005/36/EF. Dette direktivet bør få anvendelse på krav som begrenser adgangen til eller utøvelsen av eksisterende 

lovregulerte yrker eller nye yrker som medlemsstatene vurderer å regulere. Dette direktivet bør få anvendelse i tillegg til 

direktiv 2005/36/EF, uten at det berører andre bestemmelser fastsatt i en særskilt unionsrettsakt om adgangen til eller 

utøvelsen av et lovregulert yrke. 

9) Dette direktivet berører ikke medlemsstatenes myndighet til å fastsette organiseringen av og innholdet i deres systemer 

for utdanning og yrkesrettet opplæring, og særlig når det gjelder deres mulighet for å delegere myndigheten til å 

organisere eller føre tilsyn med yrkesrettet utdanning og opplæring til yrkesorganisasjoner. Bestemmelser som ikke 

begrenser adgangen til eller utøvelsen av lovregulerte yrker, herunder redaksjonelle endringer, tekniske tilpasninger til 

innholdet i opplæringskurs eller modernisering av bestemmelser om opplæring, bør ikke omfattes av dette direktivet. 

Dersom yrkesrettet utdanning eller opplæring består av lønnet virksomhet, bør etableringsadgangen og adgangen til å 

yte tjenester sikres. 

10) Dersom medlemsstatene innarbeider særlige krav som gjelder reguleringen av et bestemt yrke, i en særskilt unions-

rettsakt som ikke gir medlemsstatene mulighet til å velge nøyaktig hvordan disse skal innarbeides, bør forholdsmes-

sighetsvurderingen som kreves i henhold til særlige bestemmelser i dette direktivet, ikke anvendes. 

11) Medlemsstatene bør kunne benytte felles rammeregler basert på klart definerte juridiske begreper når det gjelder de 

ulike måtene et yrke kan reguleres på i Unionen. Et yrke kan reguleres på flere måter, for eksempel ved at adgangen til 

eller utøvelsen av en bestemt virksomhet forbeholdes innehavere av en yrkeskvalifikasjon. Medlemsstatene kan også 

regulere en av formene for utøvelse av et yrke ved å fastsette vilkår for bruken av yrkestitler eller ved å innføre 

kvalifikasjonskrav bare til selvstendig næringsdrivende, til yrkesutøvere som mottar lønn, eller til foretaks ledere eller 

juridiske representanter, særlig når virksomheten utøves av en juridisk person i form av et profesjonelt selskap. 

12) Før de innfører nye eller endrer eksisterende lover og forskrifter som begrenser adgangen til eller utøvelsen av 

lovregulerte yrker, bør medlemsstatene vurdere om bestemmelsene er forholdsmessige. Vurderingens omfang bør stå i 

forhold til arten av, innholdet i og virkningen av bestemmelsen som innføres. 

13) Bevisbyrden knyttet til begrunnelse og forholdsmessighet påhviler medlemsstatene. De grunnene som en medlemsstat 

påberoper seg som begrunnelse for å regulere, bør derfor være ledsaget av en analyse av hensiktsmessigheten og 

forholdsmessigheten av det tiltaket som medlemsstaten har vedtatt, og av særlig dokumentasjon som underbygger dens 

argumenter. Selv om en medlemsstat ikke nødvendigvis må framlegge en særlig undersøkelse eller en særlig form for 

dokumentasjon eller materiale som fastslår at et slikt tiltak er forholdsmessig, før det vedtas, bør den foreta en objektiv 

analyse som, idet det tas hensyn til de spesifikke omstendighetene i den berørte medlemsstaten, viser at det foreligger en 

reell risiko med hensyn til oppnåelsen av mål i allmennhetens interesse. 

14) Medlemsstatene bør foreta forholdsmessighetsvurderinger på en objektiv og uavhengig måte, herunder når et yrke 

reguleres indirekte ved at et bestemt bransjeorgan gis myndighet til å regulere. Slike vurderinger kan omfatte en 

uttalelse fra et uavhengig organ, herunder eksisterende organer som deltar i den nasjonale lovgivningsprosessen, som 

den berørte medlemsstaten har gitt i oppgave å avgi en slik uttalelse. Dette er særlig viktig i tilfeller der vurderingen 

foretas av lokale myndigheter, reguleringsmyndigheter eller yrkesorganisasjoner, som på grunn av nærheten til lokale 

forhold og spesialkunnskap i visse tilfeller kan være bedre egnet til å identifisere den beste måten å nå mål i all-

mennhetens interesse på, men hvis politiske valg kan gi fordeler til etablerte aktører på bekostning av nyinntredere på 

markedet. 

15) Det er hensiktsmessig å overvåke forholdsmessigheten av nye eller endrede bestemmelser som begrenser adgangen til 

eller utøvelsen av lovregulerte yrker, etter at de er vedtatt. En gjennomgåelse av forholdsmessigheten av et begrensende 

nasjonalt tiltak på området lovregulerte yrker bør ikke utelukkende baseres på målet for det nasjonale tiltaket på det 

tidspunktet det vedtas, men også på tiltakets virkninger, vurdert etter at det er vedtatt. Vurderingen av det nasjonale 

tiltakets forholdsmessighet bør baseres på den utviklingen som er påvist på området for det lovregulerte yrket etter at 

tiltaket ble vedtatt.  
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16) Som bekreftet av fast rettspraksis er enhver uberettiget begrensning som følger av nasjonal rett og som begrenser 

etableringsadgangen eller adgangen til å yte tjenester, forbudt, herunder all forskjellsbehandling på grunnlag av 

nasjonalitet eller bosted. 

17) Dersom adgangen til å starte og utøve virksomhet som arbeidstaker eller selvstendig næringsdrivende er betinget av 

oppfyllelsen av visse krav knyttet til bestemte yrkeskvalifikasjoner, som er fastsatt direkte eller indirekte av 

medlemsstatene, er det nødvendig å sikre at disse kravene er begrunnet ut fra mål i allmennhetens interesse, for 

eksempel i henhold til TEUV, nærmere bestemt offentlig orden, offentlig sikkerhet og folkehelsen, eller begrunnet ut fra 

tvingende allmenne hensyn som i Domstolens rettspraksis er anerkjent som slike. Det er også nødvendig å presisere at 

de tvingende allmenne hensynene som er anerkjent av Domstolen, omfatter blant annet følgende: Bevaring av den 

økonomiske stabiliteten i trygdesystemet, vern av forbrukere, av tjenestemottakere, herunder ved å sikre kvaliteten på 

håndverksarbeid, og av arbeidstakere, sikring av god rettspleie, sikring av rettferdige handelstransaksjoner, bekjempelse 

av bedrageri og forebygging av skatteunndragelse og skatteflukt, og sikring av effektiv skattekontroll, transport-

sikkerhet, vern av miljø og bymiljø, dyrehelse, immaterialrettigheter, sikring og bevaring av den nasjonale historiske og 

kunstneriske arven, sosialpolitiske mål og kulturpolitiske mål. Ifølge fast rettspraksis kan rent økonomiske hensyn, 

nærmere bestemt fremming av den nasjonale økonomien på bekostning av de grunnleggende frihetene, og hensyn av 

rent administrativ art, for eksempel gjennomføring av kontroller eller innsamling av statistikk, ikke utgjøre tvingende 

allmenne hensyn. 

18) Medlemsstatene kan selv bestemme hvilket beskyttelsesnivå de ønsker for målene i allmennhetens interesse og hvilket 

reguleringsnivå som er hensiktsmessig, innenfor rammen av forholdsmessighetsprinsippet. At en medlemsstat pålegger 

mindre strenge regler enn en annen medlemsstat, betyr ikke at den sistnevnte medlemsstatens regler er uforholdsmessige 

og derfor uforenlige med unionsretten. 

19) Når det gjelder vernet av folkehelsen, skal det i henhold til artikkel 168 nr. 1 i TEUV sikres et høyt beskyttelsesnivå for 

menneskers helse i definisjonen og gjennomføringen av all politikk og virksomhet i Unionen. Dette direktivet er helt i 

tråd med dette målet. 

20) For å sikre at bestemmelsene de innfører og endringene de gjør i eksisterende bestemmelser er forholdsmessige, bør 

medlemsstatene ta hensyn til kriteriene for vurderingen av forholdsmessighet og de tilleggskriteriene som er relevante 

for det lovregulerte yrket som analyseres. Dersom en medlemsstat har til hensikt å regulere et yrke eller endre eksis-

terende regler, bør det tas hensyn til arten av risikoene som er knyttet til de ønskede målene i allmennhetens interesse, 

særlig risikoene for tjenestemottakere, herunder forbrukere, for yrkesutøvere eller for tredjeparter. Det bør også tas 

hensyn til at det på området profesjonelle tjenester vanligvis foreligger informasjonsasymmetri mellom forbrukere og 

yrkesutøvere, ettersom yrkesutøvere har en høy grad av teknisk kunnskap som forbrukere ikke nødvendigvis har. 

21) Krav knyttet til yrkeskvalifikasjoner bør anses som nødvendige bare dersom eksisterende tiltak, for eksempel 

produktsikkerhets- eller forbrukervernlovgivning, ikke kan anses å være egnede eller virkningsfulle for å nå det ønskede 

målet. 

22) For å oppfylle kravet om forholdsmessighet bør et tiltak være egnet til å sikre at det ønskede målet nås. Et tiltak bør 

anses som egnet til å sikre at målet nås, bare dersom det virkelig gjenspeiler en vilje til å nå dette målet på en 

konsekvent og systematisk måte, for eksempel dersom lignende risikoer knyttet til visse former for virksomhet 

håndteres på en sammenlignbar måte, og dersom eventuelle unntak fra de aktuelle begrensningene anvendes i samsvar 

med det fastsatte målet. Det nasjonale tiltaket bør dessuten faktisk bidra til at det ønskede målet nås, og bør derfor ikke 

anses som egnet dersom det ikke har noen innvirkning på det hensynet begrunnelsen bygger på. 

23) Medlemsstatene bør ta behørig hensyn til tiltakets samlede innvirkning på den frie bevegeligheten for personer og 

tjenester i Unionen, på forbrukernes valgmuligheter og på kvaliteten på tjenesten som ytes. På grunnlag av dette bør 

medlemsstatene særlig fastslå om omfanget av begrensningen på tilgangen til eller utøvelsen av lovregulerte yrker står i 

forhold til betydningen av de ønskede målene og den forventede nytten. 

24) Medlemsstatene bør sammenligne det aktuelle nasjonale tiltaket med alternative og mindre restriktive midler som ville 

føre til at det samme målet nås, men ville pålegge færre begrensninger. Når tiltakene utelukkende er begrunnet ut fra 

hensynet til forbrukervern, og når de påviste risikoene er begrenset til forholdet mellom yrkesutøveren og forbrukeren 

og derfor ikke har negativ innvirkning på tredjeparter, bør medlemsstatene vurdere om deres mål kan nås med mindre 
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restriktive midler enn at virksomhet forbeholdes yrkesutøvere. Når forbrukere for eksempel har et rimelig valg mellom å 

benytte tjenestene til kvalifiserte yrkesutøvere eller ikke benytte dem, bør det anvendes mindre restriktive midler, 

eksempelvis beskyttelse av yrkestittelen eller innføring i et bransjeregister. Regulering gjennom virksomhet forbeholdt 

yrket og beskyttet yrkestittel bør vurderes når tiltakene er rettet mot å hindre risiko for alvorlig skade for mål i 

allmennhetens interesse, for eksempel folkehelsen. 

25) Når det er relevant i lys av arten av og innholdet i tiltaket som analyseres, bør medlemsstatene også ta hensyn til 

følgende: Sammenhengen mellom omfanget av den yrkesvirksomheten som et yrke omfatter, og de faglige kvalifi-

kasjonene som kreves, hvor komplekse oppgavene er, særlig når det gjelder nivået, arten og varigheten av den 

opplæringen eller erfaringen som kreves, hvorvidt det finnes forskjellige måter å oppnå yrkeskvalifikasjonen på, 

hvorvidt virksomheten som er forbeholdt visse yrkesutøvere, kan utøves sammen med andre fagfolk, og graden av 

selvstendighet ved utøvelsen av et lovregulert yrke, særlig dersom den virksomheten som er knyttet til et lovregulert 

yrke, utøves under en behørig kvalifisert yrkesutøvers kontroll og ansvar. 

26) Dette direktivet tar hensyn til vitenskapelige og teknologiske framskritt og bidrar til et velfungerende indre marked, 

også i det digitale miljøet. I lys av de raske teknologiske endringene og den raske vitenskapelige utviklingen kan 

oppdateringer av adgangskrav være av særlig betydning for en rekke yrker, særlig for profesjonelle tjenester som ytes 

ved hjelp av elektroniske midler. Når en medlemsstat regulerer et yrke, bør det tas hensyn til at den vitenskapelige og 

teknologiske utviklingen kan redusere eller øke informasjonsasymmetrien mellom yrkesutøvere og forbrukere. Dersom 

den vitenskapelige og teknologiske utviklingen innebærer en høy risiko for målene i allmennhetens interesse, er det opp 

til medlemsstatene, når det er nødvendig, å oppmuntre yrkesutøvere til å holde tritt med denne utviklingen. 

27) Medlemsstatene bør foreta en omfattende vurdering av de omstendighetene som tiltaket vedtas og gjennomføres under, 

og særlig undersøke virkningen av de nye eller endrede bestemmelsene når de kombineres med andre krav som 

begrenser adgangen til eller utøvelsen av yrket. Adgangen til å starte og utøve visse former for virksomhet kan være 

betinget av at en rekke krav oppfylles, for eksempel regler for organiseringen av yrket, obligatorisk medlemskap i en 

yrkesorganisasjon eller et bransjeorgan, yrkesetiske regler, kontroll og ansvar. Når de vurderer virkningen av de nye 

eller endrede bestemmelsene, bør medlemsstatene derfor ta hensyn til de eksisterende kravene, herunder løpende faglig 

utvikling, obligatorisk medlemskap i en yrkesorganisasjon eller et bransjeorgan, registrerings- eller godkjennings-

ordninger, kvantitative begrensninger, bestemte krav til juridisk form og krav til aksjeinnehav, territorielle begrens-

ninger, tverrfaglige begrensninger og uforenlighetsregler, krav til forsikringsdekning, språkkunnskapskrav, i det omfang 

de er nødvendige for å utøve yrket, krav om faste minimums og/eller maksimumssatser, og krav som gjelder markeds-

føring. 

28) Det kan være hensiktsmessig å innføre ytterligere krav for å nå målene i allmennhetens interesse. Det faktum at deres 

individuelle eller samlede virkning bør vurderes, betyr ikke at disse kravene uten videre er uforholdsmessige. For 

eksempel kan forpliktelsen til å gjennomgå løpende faglig utvikling være egnet for å sikre at yrkesutøvere holder tritt 

med utviklingen på sine respektive områder, så lenge det ikke medfører diskriminerende og uforholdsmessige vilkår 

som rammer nyinntredere. Tilsvarende kan obligatorisk medlemskap i en yrkesorganisasjon eller et bransjeorgan anses 

som hensiktsmessig når staten overlater til disse yrkesorganisasjonene eller bransjeorganene å beskytte de relevante 

målene i allmennhetens interesse, for eksempel ved å overvåke at yrket utøves på lovlig vis, eller ved å organisere eller 

overvåke løpende yrkesrettet opplæring. Dersom et yrkes uavhengighet ikke kan sikres tilstrekkelig med andre midler, 

kan medlemsstatene vurdere å anvende beskyttelsestiltak, for eksempel å begrense aksjeinnehav for personer utenfor 

yrket eller fastsette at flertallet av stemmerettene skal innehas av personer som utøver yrket, så lenge slike beskyttel-

sestiltak ikke går lenger enn det som er nødvendig for å beskytte målet i allmennhetens interesse. Medlemsstatene kan 

vurdere å innføre krav om faste minimums og/eller maksimumssatser som tjenesteyterne må oppfylle, særlig for 

tjenester når dette er nødvendig for en effektiv anvendelse av prinsippet om tilbakebetaling av utgifter, så lenge en slik 

begrensning er forholdsmessig og det ved behov er mulig å gi unntak fra minimums- og/eller maksimumssatsene. 

Dersom innføringen av tilleggskrav medfører gjentakelse av krav som en medlemsstat allerede har innført i forbindelse 

med andre regler eller prosedyrer, kan slike krav ikke anses som forholdsmessige for å nå det ønskede målet. 

29) I henhold til avdeling II i direktiv 2005/36/EF kan medlemsstatene ikke pålegge tjenesteytere som er etablert i en annen 

medlemsstat og tilbyr profesjonelle tjenester midlertidig og leilighetsvis, krav eller begrensninger som forbys i nevnte 

direktiv, for eksempel krav om godkjenning fra, registrering hos eller medlemskap i en yrkesorganisasjon eller et 

bransjeorgan, eller om å ha representanter på vertsstatens territorium for å få tilgang til eller utøve et lovregulert yrke. 

Medlemsstatene kan om nødvendig anmode tjenesteytere som ønsker å yte tjenester på midlertidig grunnlag, om å gi 
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opplysninger i form av en skriftlig erklæring som skal avgis før den første tjenesteytingen, og å fornye denne 

erklæringen hvert år. For å gjøre det lettere å yte profesjonelle tjenester er det derfor nødvendig å gjenta, idet det tas 

hensyn til tjenestens midlertidige eller leilighetsvise art, at krav, for eksempel om automatisk midlertidig registrering 

eller proforma medlemskap i en yrkesorganisasjon eller et bransjeorgan, forhåndserklæringer og dokumentkrav, samt 

betaling av et gebyr eller eventuelle avgifter, bør være forholdsmessige. Disse kravene bør ikke føre til en uforholds-

messig byrde for tjenesteytere eller hindre eller gjøre utøvelsen av friheten til å yte tjenester mindre attraktiv. 

Medlemsstatene bør særlig vurdere hvorvidt kravet om å framlegge visse opplysninger og dokumenter i samsvar med 

direktiv 2005/36/EF er forholdsmessig og hvorvidt muligheten til å innhente ytterligere opplysninger gjennom 

forvaltningssamarbeid mellom medlemsstatene via informasjonssystemet for det indre marked er tilstrekkelig til å 

hindre en alvorlig risiko for at tjenesteytere omgår de gjeldende reglene. Dette direktivet bør imidlertid ikke få 

anvendelse på tiltak utformet for å sikre at gjeldende ansettelsesvilkår oppfylles. 

30) Som bekreftet av fast rettspraksis er menneskers helse og liv den viktigste av de interessene som beskyttes av TEUV. 

Medlemsstatene bør derfor ta behørig hensyn til målet om å sikre et høyt beskyttelsesnivå for menneskers helse når de 

vurderer krav til helseyrker, for eksempel virksomhet forbeholdt yrket, beskyttet yrkestittel, løpende faglig utvikling 

eller regler for organiseringen av yrket, yrkesetiske regler og tilsyn, samtidig som minstekravene til opplæring som er 

fastsatt i direktiv 2005/36/EF, oppfylles. Medlemsstatene bør særlig sikre at reguleringen av helseyrker, som har 

konsekvenser for folkehelsen og pasientsikkerheten, er forholdsmessig og bidrar til å sikre tilgangen til helsetjenester, 

som er anerkjent som en grunnleggende rettighet i pakten, samt til sikker og effektiv helsetjeneste av høy kvalitet til 

borgerne på deres territorium. Når det fastsettes politikk for helsetjenester, bør det tas hensyn til behovet for å sikre 

tilgjengelighet, en høy kvalitet på tjenestene og en tilstrekkelig og trygg utlevering av legemidler, i samsvar med 

folkehelsebehovene på den berørte medlemsstatens territorium, samt behovet for å sikre helsepersonells faglige 

uavhengighet. Når det gjelder begrunnelsen for reguleringen av helseyrker, bør medlemsstatene ta hensyn til målet om å 

sikre et høyt beskyttelsesnivå for menneskers helse, herunder tilgjengelighet og høy kvalitet på helsetjenester for 

borgerne, og en tilstrekkelig og trygg utlevering av legemidler, samtidig som det tas hensyn til adgangen til å utøve 

skjønn som nevnt i artikkel 1 i dette direktivet. 

31) For at det indre marked skal virke på en tilfredsstillende måte, er det avgjørende å sikre at medlemsstatene gir 

informasjon til borgere, representative sammenslutninger og andre berørte parter, herunder partene i arbeidslivet, før de 

innfører nye eller endrer eksisterende krav som begrenser adgangen til eller utøvelsen av lovregulerte yrker. Medlems-

statene bør involvere alle berørte parter og gi dem mulighet til å framlegge sine synspunkter. Når det er relevant og 

hensiktsmessig, bør medlemsstatene gjennomføre offentlige høringer i samsvar med sine nasjonale prosedyrer. 

32) Medlemsstatene bør også ta fullt hensyn til borgernes rett til klageadgang som er sikret ved artikkel 47 i pakten og 

artikkel 19 nr. 1 i traktaten om Den europeiske union (TEU). I samsvar med framgangsmåter fastsatt i nasjonal rett og 

forfatningsmessige prinsipper bør nasjonale domstoler dermed kunne vurdere forholdsmessigheten av krav som 

omfattes av dette direktivets virkeområde, for å sikre at alle fysiske eller juridiske personer har rett til effektiv klagead-

gang i forbindelse med begrensninger av retten til fritt yrkesvalg, av etableringsadgangen og av adgangen til å yte 

tjenester. 

33) For å utveksle opplysninger om beste praksis bør medlemsstatene treffe de tiltakene som er nødvendige for å oppmuntre 

til utveksling av tilstrekkelige og regelmessig oppdaterte opplysninger med andre medlemsstater om regulering av yrker 

og om virkningene av slik regulering. Kommisjonen bør lette slik utveksling. 

34) For å øke gjennomsiktigheten og fremme forholdsmessighetsvurderinger basert på sammenlignbare kriterier, bør de 

opplysningene som medlemsstatene framlegger, uten at det berører artikkel 346 i TEUV, være lett tilgjengelige i 

databasen over lovregulerte yrker, slik at andre medlemsstater og berørte parter kan inngi merknader til Kommisjonen 

og den berørte medlemsstaten. Kommisjonen bør ta behørig hensyn til disse merknadene i sammendragsrapporten som 

den utarbeider i samsvar med direktiv 2005/36/EF. 

35) Ettersom målene for dette direktivet, som er å sikre et velfungerende indre marked og unngå uforholdsmessige 

begrensninger av adgangen til eller utøvelsen av lovregulerte yrker, ikke kan nås i tilstrekkelig grad av medlemsstatene 

og derfor på grunn av tiltakets omfang bedre kan nås på unionsplan, kan Unionen treffe tiltak i samsvar med 

nærhetsprinsippet som fastsatt i artikkel 5 i TEU. I samsvar med forholdsmessighetsprinsippet fastsatt i nevnte artikkel 

går dette direktivet ikke lenger enn det som er nødvendig for å nå disse målene.  
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VEDTATT DETTE DIREKTIVET: 

Artikkel 1 

Formål 

I dette direktivet fastsettes regler for en felles ramme for gjennomføring av forholdsmessighetsvurderinger før innføring av nye 

eller endring av eksisterende lover eller forskrifter som begrenser adgangen til eller utøvelsen av lovregulerte yrker, med sikte 

på å sikre et velfungerende indre marked og samtidig sikre et høyt nivå for forbrukervern. Det berører ikke medlemsstatenes 

myndighet, i mangel av harmonisering, og deres adgang til å utøve skjønn for å avgjøre hvorvidt og hvordan et yrke skal 

reguleres innenfor rammen av prinsippene om ikke-diskriminering og forholdsmessighet. 

Artikkel 2 

Virkeområde 

1. Dette direktivet får anvendelse på medlemsstatenes lover eller forskrifter som begrenser adgangen til et lovregulert yrke 

eller utøvelsen av et yrke, eller en måte å utøve det på, herunder bruken av yrkestitler og yrkesvirksomheten som er tillatt i 

henhold til slike titler, som omfattes av direktiv 2005/36/EF. 

2. Dersom særlige krav som gjelder reguleringen av et bestemt yrke, fastsettes i en særskilt unionsrettsakt som ikke gir 

medlemsstatene mulighet til å velge nøyaktig hvordan de skal innarbeides, får de tilsvarende bestemmelsene i dette direktivet 

ikke anvendelse. 

Artikkel 3 

Definisjoner 

I dette direktivet gjelder definisjonene i direktiv 2005/36/EF. 

Videre menes med 

a) «beskyttet yrkestittel» en form for regulering av et yrke der bruken av tittelen i forbindelse med en eller flere former for 

yrkesvirksomhet i henhold til lover eller forskrifter er direkte eller indirekte underlagt krav om en bestemt 

yrkeskvalifikasjon, og der urettmessig bruk av denne tittelen er underlagt sanksjoner, 

b) «virksomhet forbeholdt yrket» en form for regulering av et yrke der adgangen til en eller flere former for yrkesvirksomhet i 

henhold til lover eller forskrifter er direkte eller indirekte forbeholdt utøvere av et lovregulert yrke, som har en bestemt 

yrkeskvalifikasjon, herunder dersom virksomheten utøves sammen med andre lovregulerte yrker. 

Artikkel 4 

Forhåndsvurdering av nye tiltak og overvåking 

1. Medlemsstatene skal foreta en forholdsmessighetsvurdering i samsvar med reglene i dette direktivet før de innfører nye 

eller endrer eksisterende lover eller forskrifter som begrenser adgangen til eller utøvelsen av lovregulerte yrker. 

2. Omfanget av vurderingen nevnt i nr. 1 skal stå i forhold til bestemmelsens art, innhold og virkning. 

3. Enhver bestemmelse som nevnt i nr. 1 skal ledsages av en beskrivelse som er tilstrekkelig detaljert til at det kan vurderes 

om forholdsmessighetsprinsippet er overholdt. 

4. Grunnene til å anse at en bestemmelse som nevnt i nr. 1 er begrunnet og forholdsmessig, skal underbygges av kvalitative 

og, når det er mulig og relevant, kvantitative opplysninger. 

5. Medlemsstatene skal sikre at vurderingen nevnt i nr. 1 foretas på en objektiv og uavhengig måte. 

6. Medlemsstatene skal overvåke at nye eller endrede lover eller forskrifter som begrenser adgangen til eller utøvelsen av 

lovregulerte yrker, er i samsvar med forholdsmessighetsprinsippet etter vedtakelsen, idet det tas behørig hensyn til utvikling 

som har funnet sted etter at de aktuelle bestemmelsene ble vedtatt.  



7.12.2023 EØS-tillegget til Den europeiske unions tidende Nr. 89/1187 

 

 

Artikkel 5 

Ikke-diskriminering 

Når de innfører nye eller endrer eksisterende lover eller forskrifter som begrenser adgangen til eller utøvelsen av lovregulerte 

yrker, skal medlemsstatene sikre at disse bestemmelsene er verken direkte eller indirekte diskriminerende på grunnlag av 

nasjonalitet eller bosted. 

Artikkel 6 

Begrunnelse basert på hensyn til mål i allmennhetens interesse 

1. Medlemsstatene skal sikre at de lovene eller forskriftene som begrenser adgangen til eller utøvelsen av lovregulerte yrker 

og som de har til hensikt å innføre, og de endringene som de har til hensikt å gjøre i gjeldende bestemmelser, er begrunnet ut fra 

mål i allmennhetens interesse. 

2. Medlemsstatene skal særlig vurdere om bestemmelsene nevnt i nr. 1 er objektivt begrunnet ut fra offentlig orden, offentlig 

sikkerhet eller folkehelsen, eller ut fra tvingende allmenne hensyn, for eksempel bevaring av den økonomiske stabiliteten i 

trygdesystemet, vern av forbrukere, av tjenestemottakere og av arbeidstakere, sikring av god rettspleie, sikring av rettferdige 

handelstransaksjoner, bekjempelse av bedrageri og forebygging av skatteunndragelse og skatteflukt, og sikring av effektiv 

skattekontroll, transportsikkerhet, vern av miljø og bymiljø, dyrehelse, immaterialrettigheter, sikring og bevaring av den 

nasjonale historiske og kunstneriske arven, sosialpolitiske mål og kulturpolitiske mål. 

3. Rent økonomiske hensyn eller hensyn av rent administrativ art skal ikke anses som tvingende allmenne hensyn som kan 

begrunne en begrensning av adgangen til eller utøvelsen av lovregulerte yrker. 

Artikkel 7 

Forholdsmessighet 

1. Medlemsstatene skal sikre at de lovene eller forskriftene som de innfører, som begrenser adgangen til eller utøvelsen av 

lovregulerte yrker, , og at de endringene de gjør i eksisterende bestemmelser, er egnet til å sikre at det ønskede målet nås, og at 

de ikke går lenger enn det som er nødvendig for å nå dette målet. 

2. For dette formålet skal medlemsstatene, før de vedtar bestemmelsene nevnt i nr. 1, vurdere følgende: 

a) Arten av risikoene som er knyttet til de ønskede målene i allmennhetens interesse, særlig risikoene for tjenestemottakere, 

herunder forbrukere, for yrkesutøvere eller for tredjeparter. 

b) Hvorvidt eksisterende regler av spesifikk eller mer generell art, som de som finnes i produktsikkerhets- eller forbrukervern-

lovgivningen, er utilstrekkelige til å nå det ønskede målet. 

c) Bestemmelsens egnethet med hensyn til om den er hensiktsmessig for å nå det ønskede målet, og om den faktisk gjenspeiler 

dette målet på en konsekvent og systematisk måte og dermed håndterer de påviste risikoene på tilsvarende måte som ved 

sammenlignbare former for virksomhet. 

d) Innvirkningen på den frie bevegeligheten for personer og tjenester i Unionen, på forbrukernes valgmuligheter og på 

kvaliteten på tjenesten som ytes. 

e) Muligheten til å bruke mindre restriktive midler for å nå målet i allmennhetens interesse; når bestemmelsene utelukkende er 

begrunnet ut fra hensynet til forbrukervern og de påviste risikoene er begrenset til forholdet mellom yrkesutøveren og 

forbrukeren og derfor ikke har negativ innvirkning på tredjeparter, skal medlemsstatene ved anvendelsen av denne 

bokstaven særlig vurdere om målet kan nås med mindre restriktive midler enn at virksomhet forbeholdes yrkesutøvere. 

f) Virkningen av nye eller endrede bestemmelser i kombinasjon med andre bestemmelser som begrenser adgangen til eller 

utøvelsen av yrket, og særlig hvordan de nye eller endrede bestemmelsene i kombinasjon med andre krav bidrar til, og om 

de er nødvendige for, å oppnå det samme målet i allmennhetens interesse. 

Medlemsstatene skal også ta hensyn til følgende når det er relevant for arten av og innholdet i bestemmelsen som innføres eller 

endres: 

a) Forbindelsen mellom den virksomheten som et yrke omfatter eller som er forbeholdt det yrket, og den yrkeskvalifikasjonen 

som kreves.  
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b) Forbindelsen mellom de aktuelle oppgavenes kompleksitet og behovet for at personene som utfører dem, innehar bestemte 

yrkeskvalifikasjoner, særlig når det gjelder nivået, arten og varigheten av den opplæringen eller erfaringen som kreves. 

c) Muligheten til å tilegne seg yrkeskvalifikasjonen på alternative måter. 

d) Hvorvidt og hvorfor virksomhet som er forbeholdt visse yrker, kan eller ikke kan utøves sammen med andre yrker. 

e) Graden av selvstendighet i forbindelse med utøvelsen av et lovregulert yrke og organisatoriske og tilsynsmessige 

ordningers betydning for å nå det ønskede målet, særlig når virksomheten som er knyttet til et lovregulert yrke, utøves 

under en behørig kvalifisert yrkesutøvers kontroll og ansvar. 

f) Den vitenskapelige og teknologiske utviklingen som i praksis kan redusere eller øke informasjonsasymmetrien mellom 

yrkesutøvere og forbrukere. 

3. Ved anvendelsen av nr. 2 første ledd bokstav f) skal medlemsstatene vurdere virkningen av den nye eller endrede 

bestemmelsen i kombinasjon med ett eller flere krav, idet det tas hensyn til at slike virkninger kan være positive så vel som 

negative, og særlig følgende: 

a) Virksomhet forbeholdt yrket, beskyttet yrkestittel eller enhver annen form for regulering i henhold til artikkel 3 nr. 1 

bokstav a) i direktiv 2005/36/EF. 

b) Forpliktelser til å gjennomgå løpende faglig utvikling. 

c) Regler for organiseringen av yrket, yrkesetiske regler og tilsyn. 

d) Obligatorisk medlemskap i en yrkesorganisasjon eller et bransjeorgan, registrerings- eller godkjenningsordninger, særlig 

når disse kravene forutsetter innehav en bestemt yrkeskvalifikasjon. 

e) Kvantitative restriksjoner, særlig krav som begrenser antallet tillatelser til å utøve yrket, eller som fastsetter et laveste eller 

høyeste antall ansatte, ledere eller representanter med bestemte yrkeskvalifikasjoner. 

f) Krav om en bestemt juridisk form eller krav som gjelder aksjeinnehav eller ledelsen i et selskap, i det omfang disse kravene 

er direkte knyttet til utøvelsen av det lovregulerte yrket. 

g) Territorielle begrensninger, herunder når yrket i deler av en medlemsstats territorium reguleres på en annen måte enn i 

andre deler. 

h) Krav som begrenser muligheten til å utøve et lovregulert yrke sammen med andre eller i et partnerskap, og ufor-

enlighetsregler. 

i) Krav som gjelder forsikringsdekning eller andre former for personlig eller kollektiv beskyttelse med hensyn til yrkesansvar. 

j) Språkkunnskapskrav, i det omfang de er nødvendige for å utøve yrket. 

k) Krav om faste minimums- og/eller maksimumssatser. 

l) Krav som gjelder markedsføring. 

4. Før de innfører nye eller endrer eksisterende bestemmelser, skal medlemsstatene dessuten sikre overholdelsen av 

forholdsmessighetsprinsippet i forbindelse med særlige krav knyttet til midlertidig eller leilighetsvis tjenesteyting som fastsatt i 

avdeling II i direktiv 2005/36/EF, herunder følgende: 

a) Automatisk midlertidig registrering eller proforma medlemskap i en yrkesorganisasjon eller et bransjeorgan, som omhand-

let i artikkel 6 første ledd bokstav a) i direktiv 2005/36/EF. 

b) En erklæring som skal inngis på forhånd i henhold til artikkel 7 nr. 1 i direktiv 2005/36/EF, dokumenter som kreves i 

henhold til nr. 2 i nevnte artikkel, eller andre tilsvarende krav. 

c) Betaling av et gebyr eller av avgifter som kreves i forbindelse med de administrative prosedyrene knyttet til adgangen til 

eller utøvelsen av lovregulerte yrker, som tjenesteyteren pådrar seg.  
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Dette nummeret får ikke anvendelse på tiltak som skal sikre samsvar med gjeldende ansettelsesvilkår som medlemsstatene 

anvender i samsvar med unionsretten. 

5. Når bestemmelsene nevnt i denne artikkelen gjelder regulering av helseyrker og har konsekvenser for pasientsikkerheten, 

skal medlemsstatene ta hensyn til målet om å sikre et høyt beskyttelsesnivå for menneskers helse. 

Artikkel 8 

Informasjon og berørte parters deltakelse 

1. Før de innfører nye eller endrer eksisterende bestemmelser i lover eller forskrifter, som begrenser adgangen til eller 

utøvelsen av lovregulerte yrker, skal medlemsstatene med egnede midler gjøre informasjon tilgjengelig for borgere, tje-

nestemottakere og andre relevante berørte parter, herunder de som ikke er utøvere av det berørte yrket. 

2. Medlemsstatene skal på egnet måte involvere alle berørte parter og gi dem mulighet til å framlegge sine synspunkter. Når 

det er relevant og hensiktsmessig, skal medlemsstatene gjennomføre offentlige høringer i samsvar med sine nasjonale 

prosedyrer. 

Artikkel 9 

Effektiv klageadgang 

Medlemsstatene skal sikre at det foreligger effektiv klageadgang i forbindelse med forhold som omfattes av dette direktivet, i 

samsvar med prosedyrer som er fastsatt i nasjonal rett. 

Artikkel 10 

Utveksling av opplysninger mellom medlemsstater 

1. For å oppnå en effektiv anvendelse av dette direktivet skal medlemsstatene treffe de tiltakene som er nødvendige for å 

oppmuntre til utveksling av opplysninger mellom medlemsstatene om forhold som omfattes av dette direktivet, og om den 

særlige måten de regulerer et yrke på, eller om virkningene av slik regulering. Kommisjonen skal lette slik utveksling av 

opplysninger. 

2. Medlemsstatene skal underrette Kommisjonen om de offentlige myndighetene som har ansvar for å oversende og motta 

opplysninger ved anvendelsen av nr. 1. 

Artikkel 11 

Gjennomsiktighet 

1. Grunnene til å anse at bestemmelser, vurdert i samsvar med dette direktivet, er begrunnede og forholdsmessige, som 

sammen med bestemmelsene skal meddeles Kommisjonen i henhold til artikkel 59 nr. 5 i direktiv 2005/36/EF, skal registreres 

av medlemsstatene i databasen over lovregulerte yrker, nevnt i artikkel 59 nr. 1 i direktiv 2005/36/EF, og skal gjøres offentlig 

tilgjengelige av Kommisjonen. 

2. Medlemsstatene og andre berørte parter kan framlegge merknader for Kommisjonen eller medlemsstaten som har meddelt 

bestemmelsene og grunnene til at de anses som begrunnede og forholdsmessige. Kommisjonen bør ta behørig hensyn til disse 

merknadene i sammendragsrapporten som den utarbeider i henhold til artikkel 59 nr. 8 i direktiv 2005/36/EF. 

Artikkel 12 

Revisjon 

1. Kommisjonen skal innen 18. januar 2024 og deretter hvert femte år framlegge for Europaparlamentet og Rådet en rapport 

om gjennomføringen og resultatene av dette direktivet, blant annet om dets virkeområde og dets effektivitet. 

2. Rapporten nevnt i nr. 1 skal om nødvendig ledsages av relevante forslag. 

Artikkel 13 

Innarbeiding i nasjonal rett 

1. Medlemsstatene skal innen 30. juli 2020 sette i kraft de lovene og forskriftene som er nødvendige for å etterkomme dette 

direktivet. De skal umiddelbart underrette Kommisjonen om dette. 
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Når disse bestemmelsene vedtas av medlemsstatene, skal de inneholde en henvisning til dette direktivet, eller det skal vises til 

direktivet når de kunngjøres. Nærmere regler for henvisningen fastsettes av medlemsstatene. 

2. Medlemsstatene skal oversende Kommisjonen teksten til de viktigste internrettslige bestemmelsene som de vedtar på det 

området dette direktivet omhandler. 

Artikkel 14 

Ikrafttredelse 

Dette direktivet trer i kraft den 20. dagen etter at det er kunngjort i Den europeiske unions tidende. 

Artikkel 15 

Adressater 

Dette direktivet er rettet til medlemsstatene. 

Utferdiget i Brussel 28. juni 2018. 

For Europaparlamentet 

A. TAJANI 

President 

For Rådet 

L. PAVLOVA 

Formann 

 __________  


